

事業報告書・計算書類等

令和3年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

公益財団法人興風会

目 次

事業報告書	1～6
収支計算書	7～9
収支計算書補足資料	10
貸借対照表	11
正味財産増減計算書	12～14
財産目録	15～16
財務諸表に対する注記	17～18
正味財産増減計算書内訳表	19～21

令和3年度事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 事業の状況

今年度については、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、行事や講演会を実施することができなかったものがあつた。また、貸館等についても、国の感染防止対策に合わせる形で、時間短縮等を行つながら実施した。各公益事業の内容は次のとおりである。

2. 事業内容

【公益事業1 育英奨学金事業】

(1) 育英貸資

① 育英貸資採用者 5名

氏名	大学名	住所	卒業高等学校名
T・A	中央大学理工学部ビジネスデータサイエンス学科1年	野田市	埼玉県立越谷北高等学校
K・O	千葉商科大学商経学部経済学科1年	野田市	千葉県立柏中央高等学校
M・T	東京理科大学薬学部薬学科1年	野田市	埼玉県昌平高等学校
H・H	日本大学薬学部薬学科1年	野田市	土浦日本大学高等学校
R・M	共立女子大学ビジネス学部ビジネス学科	野田市	二松学舎大学付属柏高等学校

② 育英貸資卒業生 5名

氏名	卒業大学名	住所	進路先
H・O	大妻女子大学家政学部児童教育学科	松戸市	さかいね幼稚園
H・T	埼玉県立大学保健医療学部作業療法学科	野田市	リハビリテーション天草病院
M・F	中央学院大学商学部商学科	野田市	未定
A・M	東京家政大学家政学部造形表現学科	野田市	株式会社ニック
K・Y	日本大学芸術学部写真学科	野田市	ALH株式会社

貸資生総数 467名 (在学生 10名、卒業生 457名)

(2) 育英指導

和楽会(育英奨学生会)が行う次の事業に補助。

- ・和楽会総会、講演会を8月22日(日)に、キッコーマン株式会社常務執行役員 松崎毅氏を講師にお招きし実施予定であったが、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から中止。
- ・和楽会会報『和楽29号』の発行。(500部)

【公益事業2 教育に関する研究及び研修助成事業】

(1) 管外研修助成事業

昨年度できなかった分を含め、幼稚園3園合同、小学校(7校)、中学校(5校)に研修助成を予定していたが、新型コロナウイルス感染の状況から、実施は、一部の学校に限られた。

また、感染状況により、オンラインに変更になって参加した学校もあった。

学 校 名	研修者数	区 分	期 間	研 修 先
南部小学校	2名	教諭	10/28～29	上越教育大付属小学校
福田第一小学校	2名	教諭	2/5 2/11～12	新潟大付属小学校（オンライン） 筑波大付属小学校（オンライン）
柳沢小学校	2名	教諭	11/11～12	青森県総合教育センター
山崎小学校	1名	教諭	11/30～12/1	京都市立第三錦林小学校
七光台小学校	2名	教諭	10/28～29	京都市凌風小中学校（義務教育学校）
尾崎小学校	2名	教諭	1/28	宮城教育大付属小学校（オンライン）
南部中学校	2名	教諭	12/7～8	相模原市立緑が丘中学校 大阪市立大和川中学校

（２）教育相談助成事業

・生徒指導研修会に助成

研修テーマ「野田市の生徒指導及び教育相談・長欠対策研修を充実させることにより、問題行動や不登校を解消させ、児童生徒の健全育成を目指す」

（生徒指導主任の連絡会・教育相談事例研究会・長欠対策・中学校入学前の教育相談・保護司との連絡会・ひばり教育相談事例研究会等の研修）

（３）学校経営研修助成事業

小学校8校、中学校2校の研修に助成。

- ① 宮崎小学校 「発達障害等を有する児童にも「分かる」「できる」授業の実現」
- ② 東部小学校 「主体的に読書に触れ、語彙を増やし、正確に読む力の育成」
- ③ 南部小学校 「東京理科大学との連携を強化し、理科カリキュラムや教材の研究を通して、児童の対話力の育成」
- ④ 北部小学校 「N I Eに取り組み、自分で考え読み解く力を伸ばし、自ら情報発信する力の育成」
- ⑤ 福田第一小学校 「主体的に学び、思考を深める算数の教材づくりと、I C Tを活用した数学的活動の充実」
- ⑥ 清水台小学校 「漢字検定を活用した基礎・基本の定着と学力向上」
- ⑦ 柳沢小学校 「校内I C T環境の整備により、児童の学びに向かう姿勢の醸成」
- ⑧ みずき小学校 「児童の情報活用能力の育成と、オンライン環境の整備」
- ⑨ 北部中学校 「図書室内外の環境整備により、「主体的・対話的な深い学び」を支える学校図書館づくりの推進」
- ⑩ 関宿中学校 「プログラミング学習の推進とオンライン学習の推進」

（４）学習指導研修助成事業

教科・特別部会15グループに研修助成。

（５）体育実技研修助成事業

小学校体育実技講習会（スポーツ技術教室）に研修助成。

中学校部活動に、感染症予防のために助成（※ 駅伝合宿は、感染症拡大防止のため中止）

（６）教育講演会助成事業

新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止。

【公益事業3 学校の部活動を核にした地域の連携活動の支援事業】

- (1) 二中と地域の連携を深める「文化伝承ふれあいプロジェクト」
- (2) 柳沢小と地域を繋ぐ「地域ふれあいプロジェクト」
- (3) 学校と地域をつなぐ「アクロスコンサート 2022」
- (4) 中央地区小学校と地域をつなぐ「野田の文化継承プロジェクト」
- (5) 山崎小学校吹奏楽部 全日本小学生バンドフェスティバル全国大会への出場に助成

【公益事業4 学校への図書寄贈事業】

幼稚園（2園）、小学校（8校）、中学校（4校）、県立学校（2校）に図書を寄贈。

学 校 名	冊 数	学 校 名	冊 数
野田市立野田幼稚園	44	野田市立関宿中部幼稚園	47
野田市立中央小学校	16	野田市立南部小学校	51
野田市立北部小学校	26	野田市福田第一小学校	26
野田市立柳沢小学校	25	野田市立七光台小学校	32
野田市立二川小学校	22	野田市立関宿中央小学校	24
野田市立第一中学校	38	野田市立南部中学校	33
野田市立木間ヶ瀬中学校	14	野田市立関宿中学校	31
千葉県立清水高等学校	26	千葉県立野田特別支援学校	53
合計 508 冊			

【公益事業5 人権教育研究への助成事業】

- (1) 野田市立宮崎小学校 研究主題 「差別や偏見、いじめをなくし、望ましい人間関係や思いやりの心を育成する。」
- (2) 野田市立第二中学校 研究主題 「自分の大切さと他の人の大切さを認めることのできる生徒の育成を図る。」

【公益事業6 教育褒賞事業】

(1) 柏寿賞事業

・第44回柏寿賞の贈呈式を令和4年1月26日（水）に実施。

・被贈呈者4名

野田市立山崎小学校教諭 田中 幸	野田市立福田中学校栄養教諭 伊東 陽子
野田市立川間中学校養護教諭 横川 和世	野田市立岩名中学校養護教諭 長妻由美子

受賞者累計 294名

(2) 平成柏寿賞事業

・第33回平成柏寿賞の贈呈式を令和4年1月26日（水）に実施。

・被贈呈者2名

野田市立宮崎小学校教諭 金木 夏海	野田市立第二中学校教諭 伊波 真哉
-------------------	-------------------

受賞者累計 125名 8団体

(3) 長栄賞事業

・第40回長栄賞の贈呈式を令和3年10月8日（金）に実施。

・被贈呈者2名

戸邊 直人（東京2020オリンピック走高跳出場）
大岩千未来（東京2020オリンピック新体操個人総合出場）

受賞者累計 131名

(4) 篤行奨励事業

・贈呈式は実施せず、受賞者に褒状と記念品を持参した。

・受賞者 8名 受賞者累計 278名・9団体
前野田市立中央小学校長 小松崎 明 様 前野田市立柳沢小学校長 水沢 栄光 様
前野田市立木間ヶ瀬小学校長 芝崎 好伸 様 前野田市立二川小学校長 市原 智 様
前野田市立関宿中央小学校長 竹澤 豊則 様 前野田市立東部中学校長 桑原 伸幸 様
前野田市立南部中学校長 千葉 均一 様 前野田市立岩名中学校長 岡田 宏之 様

(5) 体育大会新記録賞事業

第72回野田市小中学校陸上大会 中学校 6月 3日(木) 野田市総合公園陸上競技場
小学校 6月 9日(水) 野田市総合公園陸上競技場
① 中学校共通女子200M 記録25秒58 坂本 渚咲 (南部中3年)
② 中学校共通女子100MH 記録14秒80 清水 望生 (南部中3年)

【公益事業7 講座、講演会、芸術鑑賞会、展覧会等の開催】

(1) 長寿大学事業

第33期興風会長寿大学(2年目)

・昨年度、第33期興風会長寿大学2年目を全講座中止したため、今年度にスライドして2年目を実施した。

・受講生が健康・安全の保持増進を図り、仲間との輪を広げ、生きがいのある幸福な生活が送れることを目的とした第33期(2年目)を4月28日(水)開講、12月8日(水)に閉講した。

年間17講座 受講生34名

33期までの修了生累計 1,415名

(2) 少年書道教室事業

受講生28名でスタート、年度末受講生 34名 毎週土曜日の午後実施。

・小1(5名)小3(7名)小4(4名)小5(7名)小6(4名)
中1(2名)中2(4名) 高1(1名)

・令和4年2月4日(金)～6日(日)興風少年書道教室展を地下ギャラリーにて実施
参観者 80名

(3) 興風絵画教室事業をスタート

受講生 小学生10名

・野田美術会の先生方を講師として、小学生を対象に、興風絵画教室を新規事業として計画。

・8月28日(土)に説明会を実施。

・9月11日(土)に開講式を予定していたが、コロナウイルス感染拡大にともない、開講式を10月9日(土)に延期した。第二・第四土曜日の午後実施

(4) 野田文化講演会事業 (年間3回計画)

①「現代に生きる渋沢栄一 ～受け継ぐべき思想と行動～」

講師 渋沢栄一史料館 館長 井上 潤 氏

日時 6月20日(土) 14:00～15:30 入場者数 104名

※ コロナウイルス感染拡大防止の観点から、大ホールの定員を50%にして実施した。

②「加藤登紀子 ～音楽と自然に寄り添う鴨川の日々～」

講師 シンガーソングライター 加藤登紀子 氏

9月5日(日)を予定していたが、コロナウイルス感染拡大を受けて、12月5日(日)に延期して実施。
入場者数 225名

③ 3回目は令和4年3月13日(日)に、ITエバンジェリスト 若宮正子氏をお招きし、「生涯現役 人生はどんどん面白くなる～世界最高齢のプログラマーからのメッセージ」をテーマに予定していたが、コロナウイルス感染拡大を受けて中止。

(5) スポーツ講演会 (野田市スポーツ協会と共催)

演題 「スポーツから学ぶもの」

講師 東京オリンピック陸上代表 飯塚 翔太 氏

日時 令和3年12月4日(土) 14:00～15:00

(6) 芸術鑑賞事業

興風会秋のコンサート ～9月の愛情物語～ 東京ヴィジュアルディ合奏団

9月26日(日)に予定していたが、コロナウイルス感染拡大を受けて、中止。

(7) さわやかちば県民プラザとの共催事業 ちば子ども大学「特別講演」

9月23日に興風会館で予定していたが、コロナウイルス感染拡大を受けて、11月3日(水)に、延期(会場をさわやかちば県民プラザに変更)して実施。

【公益事業8 教育関係団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市文化団体協議会、子ども会育成団体等の教育関係団体への活動支援。

【公益事業9 社会福祉団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市社会福祉協議会、野田地区保護司会等の社会福祉団体への活動支援。

【公益事業10 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業】

(1) 来館者総数 11,206 ①+② (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

① 会館の利用者及び入場者数

区分	大ホール		小講堂		ギャラリー		第一会議室	
	回	人数	回	人数	回	人数	回	人数
主催	11	676	28	529	15	382	36	232
共催	1	130	0	0	0	0	0	0
後援	46	793	109	1,859	8	259	88	745
貸与	5	202	4	726	72	3,230	2	24
合計	63	1,801	141	3,114	95	3,871	126	1,001

区分	第二会議室		和室		計	
	回	人数	回	人数	回	人数
主催	2	3	39	911	131	2,733
共催	0	0	0	0	1	130
後援	13	77	9	39	273	3,772
貸与	0	0	0	0	83	4,182
合計	15	80	48	950	488	10,817

28年度 27,895名 29年度 24,204名 30年度 22,139名 令和元年度 23,681名 2年度 6,621名

※ 令和3年度も、コロナウイルス感染対策及びエレベーター設置等工事関係による貸室制限により、例年よりは利用者が減少した。

②会館見学者数

居住地	市 内		県内 (除市内)		県 外	
	回数	人 数	回数	人 数	回数	人 数
個 人	27	50	35	60	39	67
団 体	6	84	4	33	7	95
小 計	33	134	39	93	46	162
回数合計	118					
人数合計	389					

28年度 1,434名 29年度 1,012名 30年度 1,214名 令和元年度 1,007名 令和2年度 300名

(2) 興風会の美術品展を開催

興風会に関わりの深い美術品等を公開し、興風会への理解を深めた。

開催日 令和4年3月15日～3月27日 入場者数 300名

(3) 主な補修,改修工事

- ・大ホールエレベーター設置工事完了（6月から使用開始）
- ・車椅子用段差解消機の新設、
- ・出演者・身障者用トイレの新設、
- ・館内無線LANネットワーク環境整備工事
- ・大ホール空調配管更新工事

(4) 興風会館新建築物について準備委員会を設置

興風会創立100周年を見据え、新建築物建設に向けて、有限会社エム・アール設計とコンサルティング契約を結び、コンセプト（案）の作成や新建築物に必要な機能の洗い出し等を行った。

(5) 外部委託

- ①自家用電気工作物の保安管理を「中嶋電気保安管理事務所」に委託し、事故防止に努めた。
- ②消防設備関係の保守点検を、「有限会社山幸商店」に委託し、年2回の保守点検及び設備機能の保全と災害防止に努めた。（避難訓練・消火訓練を実施）
- ③冷温水ユニット（大ホール）の保守点検を、「株式会社秋朝工業所」に委託し、設備機能の保全に努めた。
- ④会館の清掃業務を、「公益社団法人野田市シルバー人材センター」に委託した。
- ⑤地下排水ポンプ設備の定期点検を「野田清掃株式会社」に委託した。
- ⑥照隅燈（ガス燈）定期点検業務を「東京ガスエコモ株式会社」に委託した。

令和3年度収支計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 概要

収入の部

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動収入	174,190,000	175,437,528	△ 1,247,528	
投資活動収入	0	0	0	
前期繰越収入	23,900,000	23,907,610	△ 7,610	
合計	198,090,000	199,345,138	△ 1,255,138	

支出の部

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動支出	123,580,000	107,206,803	16,373,197	
投資活動支出	71,510,000	69,413,000	2,097,000	
予備費支出	3,000,000	0	3,000,000	
合計	198,090,000	176,619,803	21,470,197	

2. 内訳

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	【 93,900,000 】	【 93,893,973 】	【 6,027 】	
基本財産受取利息収入	10,000	3,073	6,927	
基本財産受取配当金収入	93,890,000	93,890,900	△ 900	・キッコーマン@46円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
②特定資産運用収入	【 62,420,000 】	【 62,432,869 】	【 △ 12,869 】	
特定資産受取利息収入	0	1,207	△ 1,207	
特定資産受取配当金収入	62,420,000	62,431,662	△ 11,662	・キッコーマン@46円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
③事業収入	【 7,820,000 】	【 9,045,220 】	【 △ 1,225,220 】	
育英償還金収入	6,000,000	7,991,320	△ 1,991,320	
義務教育振興事業収入	0	0	0	
会館事業収入	1,820,000	1,053,900	766,100	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料 ・公益10 貸室料
④受取寄付収入	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付収入	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤雑収入	【 50,000 】	【 65,466 】	【 △ 15,466 】	
受取利息収入	0	0	0	
その他雑収入	50,000	65,466	△ 15,466	
事業活動収入計	174,190,000	175,437,528	△ 1,247,528	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	【 112,240,000 】	【 98,286,989 】	【 13,953,011 】	
給料手当支出	30,600,000	28,061,359	2,538,641	
臨時雇賃金支出	0	0	0	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	5,350,000	4,931,698	418,302	
育英貸資費支出	9,000,000	9,000,000	0	・貸資生15名
旅費交通費支出	25,000	11,001	13,999	
通信運搬費支出	1,000,000	1,000,964	△ 964	
消耗什器備品費支出	1,000,000	1,016,200	△ 16,200	
消耗品費支出	1,200,000	802,523	397,477	
修繕費支出	29,500,000	27,822,599	1,677,401	・大ホール空調配管更新工事
印刷製本費支出	1,000,000	820,999	179,001	
燃料費支出	40,000	30,745	9,255	
光熱水料費支出	2,000,000	1,663,416	336,584	
賃借料支出	3,000,000	2,664,182	335,818	
保険料支出	400,000	180,489	219,511	
諸謝金支出	5,050,000	2,492,964	2,557,036	
租税公課支出	200,000	102,210	97,790	
支払負担金支出	1,000,000	227,500	772,500	
支払助成金支出	9,600,000	7,528,921	2,071,079	
支払寄付金支出	5,000	5,000	0	
委託費支出	6,970,000	7,883,579	△ 913,579	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	5,300,000	2,040,640	3,259,360	
② 管理費支出	【 11,340,000 】	【 8,919,814 】	【 2,420,186 】	
役員報酬支出	4,150,000	3,832,000	318,000	
給料手当支出	3,400,000	3,117,897	282,103	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	1,400,000	776,854	623,146	
会議費支出	120,000	11,240	108,760	
旅費交通費支出	20,000	0	20,000	
通信運搬費支出	200,000	135,251	64,749	
消耗什器備品費支出	200,000	29,665	170,335	
消耗品費支出	600,000	579,564	20,436	
修繕費支出	500,000	0	500,000	
印刷製本費支出	100,000	39,600	60,400	
燃料費支出	0	0	0	
光熱水料費支出	20,000	8,520	11,480	
賃借料支出	10,000	0	10,000	
保険料支出	0	0	0	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
諸謝金支出	0	0	0	
租税公課支出	20,000	1,700	18,300	
支払負担金支出	100,000	66,200	33,800	
支払寄付金支出	0	0	0	
支払利息支出	0	0	0	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	500,000	321,323	178,677	
事業活動支出計	123,580,000	107,206,803	16,373,197	
事業活動収支差額	50,610,000	68,230,725	△ 17,620,725	
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①特定資産取崩収入	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
退職金引当預金取崩収入	0		0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
基本預金繰入支出	0	0	0	
②特定資産取得支出	【 53,500,000 】	【 53,038,000 】	【 462,000 】	
退職給付引当資産	3,500,000	3,038,000	462,000	
建物建設資金積立資産	50,000,000	50,000,000	0	
③固定資産取得支出	【 18,010,000 】	【 16,375,000 】	【 1,635,000 】	
器具備品購入支出	2,000,000	367,202	1,632,798	・エアコン（多目的トイレ）
建物支出	0	0	0	
建物附属設備支出	16,010,000	16,007,798	2,202	・エレベーター（第2期分） ・多目的トイレ ・段差解消機（大ホール）
建設仮勘定支出	0	0	0	
投資活動支出計	71,510,000	69,413,000	2,097,000	
投資活動収支差額	△ 71,510,000	△ 69,413,000	△ 2,097,000	
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ. 予備費支出	3,000,000	0	3,000,000	
当期収支差額	△ 23,900,000	△ 1,182,275	△ 22,717,725	
前期繰越収支差額	23,900,000	23,907,610	△ 7,610	
次期繰越収支差額	0	22,725,335	△ 22,725,335	

決算額の説明

1. 収入の部

決算額 199,345,138 円

(単位：円)

科目	摘要	決算額	備考
事業活動収入	基本財産運用収入	93,893,973	予算比 99.9%
	預金利息 キッコーマン(株) 株式配当金 (@46・1,955,000株) ヒゲタ醤油(株) 株式配当金 (@9・440,100株)		
	特定資産運用収入	62,432,869	予算比 100%
	預金利息 キッコーマン(株) 株式配当金 (@46・1,317,027株) ヒゲタ醤油(株) 株式配当金 (@9・205,380株)		
	事業収入	9,045,220	予算比 115.6%
	育英償還金収入 32名 (7,991,320) 会館事業収入 (1,053,900) 長寿大学・書道教室・絵画教室受講料、文化講演会入場料 貸館料		
	受取寄付収入	10,000,000	予算比 100%
	キッコーマン食品株式会社様より事業資金として受入		
	雑収入 自動販売機設置手数料およびコピー機使用料	65,466	予算比 130.9%
	前期繰越収入	前期繰越収支差額	23,907,610

2. 支出の部

決算額 176,619,803 円

(単位：円)

科目	摘要	決算額	備考
事業活動支出	事業費支出	98,286,989	予算比 87.5%
	主な支出 修繕費支出：大ホール空調配管更新工事 非常階段塗装工事 美術品(絵画・軸)洗浄・修復 賃借料支出：興風会館地代・専用駐車場地代 委託費支出：新建築物建設コンサル、エレベーター保守 シルバーセンター管理委託、消防設備保守 冷温水ユニット保守、資料整理・活用委託		
	管理費支出	8,919,814	予算比 78.6%
投資活動支出	特定資産取得支出	53,038,000	予算比 99.1%
	主な支出 退職給付引当資産支出：役員1名、職員6名分 建物建設資金積立資産：特定資産取得資金 (特定費用準備資金等取扱規則に則り積立)		
	固定資産取得支出	16,375,000	予算比 90.9%
	主な支出 器具備品購入支出：多目的トイレ設置エアコン 1階フロア無線ネットワークハブ装置 建物附属設備：エレベーター(第2期)、多目的トイレ 段差解消機、無線ネットワークLAN設備		
予備費支出		0	

3. 次期繰越収支差額

22,725,335 円

令和3年度貸借対照表

令和4年3月31日現在

公益財団法人興風会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	22,767,794	24,120,509	△ 1,352,715
仮払金・保証金・出資金	50,798	50,943	△ 145
<流動資産計>	22,818,592	24,171,452	△ 1,352,860
2. 固定資産			
(1)基本財産			
建物	38,628,000	38,628,000	0
基本預金	115,675,000	115,675,000	0
基本株式	240,095,000	240,095,000	0
基本財産合計	394,398,000	394,398,000	0
(2)特定資産			
運用株式	33,645,316	33,645,316	0
育英貸資金貸付金	67,076,000	66,067,320	1,008,680
退職給付引当資産	38,380,000	35,342,000	3,038,000
建物建設資金積立資産	100,000,000	50,000,000	50,000,000
特定資産合計	239,101,316	185,054,636	54,046,680
(3)その他の固定資産			
建物付属設備	84,091,346	33,376,129	50,715,217
器具備品	14,689,841	19,719,368	△ 5,029,527
建設仮勘定	0	40,000,000	△ 40,000,000
その他の固定資産合計	98,781,187	93,095,497	5,685,690
<固定資産計>	732,280,503	672,548,133	59,732,370
資産合計	755,099,095	696,719,585	58,379,510
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	93,257	263,842	△ 170,585
<流動負債計>	93,257	263,842	△ 170,585
2. 固定負債			
退職給付引当金	38,380,000	35,342,000	3,038,000
<固定負債計>	38,380,000	35,342,000	3,038,000
負債合計	38,473,257	35,605,842	2,867,415
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
<指定正味財産計>	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	394,398,000	394,398,000	0
(うち特定資産への充当額)	200,721,316	149,712,636	51,008,680
<一般正味財産合計>	716,625,838	661,113,743	55,512,095
正味財産合計	716,625,838	661,113,743	55,512,095
負債及び正味財産合計	755,099,095	696,719,585	58,379,510

令和3年度正味財産増減計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

公益財団法人興風会
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	【 93,893,973 】	【 86,082,755 】	【 7,811,218 】	
基本財産受取利息	3,073	11,855	△ 8,782	
基本財産受取配当金	93,890,900	86,070,900	7,820,000	・キッコーマン@46円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
② 特定資産運用益	【 62,432,869 】	【 57,166,736 】	【 5,266,133 】	
特定資産受取利息	1,207	3,182	△ 1,975	
特定資産受取配当金	62,431,662	57,163,554	5,268,108	・キッコーマン@46円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
③ 事業収益	【 1,053,900 】	【 1,019,500 】	【 34,400 】	
育英事業収益	0	0	0	
義務教育振興事業収益	0	0	0	
会館事業収益	1,053,900	1,019,500	34,400	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料 ・公益10 貸室料
④ 受取寄付金	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤ 雑収益	【 65,466 】	【 50,963 】	【 14,503 】	
受取利息	0	0	0	
その他雑収入	65,466	50,963	14,503	
経常収益計	167,446,208	154,319,954	13,126,254	
(2) 経常費用				
① 事業費	【 102,388,288 】	【 131,297,655 】	【 △ 28,909,367 】	
給料手当	28,061,359	28,016,834	44,525	
臨時雇賃金	0	0	0	
退職給付費用	2,734,200	3,303,000	△ 568,800	
福利厚生費	4,931,698	4,747,028	184,670	
旅費交通費	11,001	4,839	6,162	
通信運搬費	1,000,964	848,716	152,248	
減価償却費	10,367,099	6,510,961	3,856,138	
消耗什器備品費	1,016,200	516,533	499,667	
消耗品費	802,523	834,818	△ 32,295	
修繕費	27,822,599	47,472,306	△ 19,649,707	・大ホール空調配管更新工事 ・非常階段塗装工事
印刷製本費	820,999	2,098,615	△ 1,277,616	
燃料費	30,745	48,520	△ 17,775	
光熱水料費	1,663,416	1,351,585	311,831	
賃借料	2,664,182	1,777,972	886,210	
保険料	180,489	325,392	△ 144,903	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
諸謝金	2,492,964	1,177,365	1,315,599	
租税公課	102,210	59,000	43,210	
支払負担金	227,500	213,750	13,750	
支払助成金	7,528,921	6,663,286	865,635	
支払寄付金	5,000	5,000	0	
委託費	7,883,579	12,882,934	△ 4,999,355	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	2,040,640	12,439,201	△ 10,398,561	
② 管理費	【 9,545,825 】	【 9,912,716 】	【 △ 366,891 】	
役員報酬	3,832,000	3,832,000	0	
給料手当	3,117,897	3,112,962	4,935	
退職給付費用	303,800	367,000	△ 63,200	
福利厚生費	776,854	755,603	21,251	
会議費	11,240	55,953	△ 44,713	
旅費交通費	0	0	0	
通信運搬費	135,251	86,374	48,877	
減価償却費	322,211	306,936	15,275	
消耗什器備品費	29,665	257,633	△ 227,968	
消耗品費	579,564	670,407	△ 90,843	
修繕費	0	125,400	△ 125,400	
印刷製本費	39,600	1,100	38,500	
燃料費	0	0	0	
光熱水料費	8,520	8,300	220	
賃借料	0	0	0	
保険料	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	
租税公課	1,700	1,300	400	
支払負担金	66,200	68,200	△ 2,000	
支払寄付金	0	0	0	
支払利息	0	0	0	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	321,323	263,548	57,775	
経常費用計	111,934,113	141,210,371	△ 29,276,258	
当期経常増減額	55,512,095	13,109,583	42,402,512	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	
①固定資産廃棄損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	【 55,512,095 】	【 13,109,583 】	【 42,402,512 】	
一般正味財産期首残高	661,113,743	648,004,160	13,109,583	
一般正味財産期末残高	716,625,838	661,113,743	55,512,095	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
Ⅱ. 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	【 716,625,838 】	【 661,113,743 】	【 55,512,095 】	

財 産 目 録

(令和4年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現 金	手元保管	運転資金として	160,983	
	普通預金	千葉銀行野田支店	同 上	20,704,764	
		千葉興業銀行野田支店	同 上	469,109	
		三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上	393,738	
	定期預金	千葉銀行野田支店	同 上	0	
		千葉興業銀行野田支店	同 上	0	
	振替貯金	野田郵便局	同 上	1,039,200	
	仮 払 金	職員に対するもの	雇用保険料	20,798	
	保 証 金		AED保証金	20,000	
出 資 金		ETC出資金	10,000		
流動資産合計				22,818,592	
(固定資産)	基本財産	建 物	興風会館 (1,707㎡) 野田市野田250	(共用財産) うち公益目的保有財産95% うち管理目的の財源として 使用する財産5%	38,628,000
			基本株式	キッコーマン(株) 1,800,000株 (@36.733円)	公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業に 使用している。
		キッコーマン(株) 155,000株 (@995円)		同 上	154,225,000
		ヒゲタ醤油 (株) 440,100株 (@44.876円)		同 上	19,750,000
		基本預金		<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上
			<基本財産計>		394,398,000
	特定資産	運用株式	キッコーマン(株) 1,317,027株 (@22.204円)	(共用財産) うち公益目的保有財産67.6% うち管理目的の財源として 使用する財産32.4%	29,244,316
			ヒゲタ醤油 (株) 205,380株 (@21.428円)	同 上	4,401,000
		育英貸資金 貸付金	育英貸資金貸付金	50名	67,076,000
		退職給付 引当資産	<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	役員1名、職員5名に対する 退職金の支払に備えた預金	38,380,000
		建物建設資金 積立資産	<定期預金> 千葉銀行野田支店	別棟建設に備えた預金	90,000,000
			千葉興業銀行野田支店	同 上	10,000,000
			<特定資産計>		239,101,316
	その他の 固定資産	建物附属設備	間仕切	小講堂 (平成31年1月30日購入)	2,196,558
多目的トイレ			トイレ (平成31年3月29日購入)	15,338,331	
換気用全熱交換システム			ホール (令和3年2月3日購入)	13,385,020	
エレベーター			1階東フロア (令和3年6月24日購入)	45,343,437	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	建物附属設備	多目的トイレ 段差解消機（車いす対応） 無線ネットワーク設備 （LAN配線等）	1階東フロア（令和3年6月24日購入） ホール（令和3年6月24日購入） 事務室（令和3年7月1日購入） <建物附属設備計>	5,778,013 1,568,875 481,112 84,091,346
	器具備品	移動式木製階段 木製階段 火災報知器 AED収納ボックス コピー機 電話ユニット一式 ノートパソコン7台 照明設備 冷暖房エアコン11台 防犯カメラ 防水版 音響設備 プロジェクター 舞台照明設備 舞台吊物設備 デスクトップパソコン 座席案内板 衝立ボード収納用台車 冷暖房エアコン シュレッダー カラーコピー機 デスクトップパソコン 貯蔵湯沸器 デジタルサイネージ 冷暖房エアコン 冷暖房エアコン 無線ネットワークハブ	ホール（平成24年3月27日購入） ホール（平成24年3月27日購入） 事務室（平成25年11月5日購入） 玄関（平成27年3月27日購入） 事務室（平成27年4月21日購入） 事務室他（平成27年9月24日購入） 事務室他（平成28年4月27日購入） ホール（平成28年8月31日購入） 事務室他（平成28年11月16日購入） 屋外（平成28年11月18日購入） 地下室（平成28年11月29日購入） ホール（平成29年3月30日購入） 事務室（平成29年8月8日購入） ホール（平成29年9月20日購入） ホール（平成29年9月20日購入） 事務室（平成29年12月13日購入） ホール（令和元年9月26日購入） 小講堂（令和元年10月2日購入） 役員室（令和2年2月25日購入） 事務室（令和2年3月11日購入） 事務室（令和2年6月9日購入） 事務室（令和2年9月2日購入） 給湯室（令和2年10月15日購入） 玄関（令和2年11月10日購入） 資料室（令和3年3月19日購入） トイレ（令和3年6月24日購入） 事務室（令和3年7月1日購入） <器具備品計> <その他の固定資産計>	1 1 1 18,315 1 1 7 3,684,779 912,717 60,282 1 1 1 2,993,400 3,442,410 1 224,280 98,175 522,977 219,899 661,833 185,219 132,324 375,411 834,646 221,408 101,750 14,689,841 98,781,187
固定資産合計				732,280,503
資産合計				755,099,095
(流動負債)	預り金	役職員に対するもの	源泉所得税・他	93,257
流動負債合計				93,257
(固定負債)	退職給付引当金	役職員に対するもの	役員1名、職員5名に対する 退職金の支払に備えた預金	38,380,000
固定負債合計				38,380,000
負債合計				38,473,257
正味財産				716,625,838

財務諸表に対する注記

公益財団法人興風会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
取得価額をもって評価している。
- (2) 固定資産の減価償却について
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準について
退職金引当金については退職金支給規定によって算出した令和4年3月31日の要支給相当額とした。
- (4) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金、預金、仮払金、保証金、出資金及び預り金を含めている。なお前期末及び当期末残高は、下記5に記載するとおりである。

2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
建 物	38,628,000	0	0	38,628,000
基 本 預 金	115,675,000	0	0	115,675,000
基 本 株 式	240,095,000	0	0	240,095,000
合 計	394,398,000	0	0	394,398,000

3. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
運 用 株 式	33,645,316	0	0	33,645,316
育英貸資金貸付金	66,067,320	9,000,000	7,991,320	67,076,000
退職給付引当資産	35,342,000	3,038,000	0	38,380,000
建物建設資金積立資産	50,000,000	50,000,000	0	100,000,000
合 計	185,054,636	62,038,000	7,991,320	239,101,316

4. 固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 建物付属設備				
間仕切	2,384,694	0	188,136	2,196,558
多目的トイレ	16,633,575	0	1,295,244	15,338,331
換気用全熱交換システム	14,357,860	0	972,840	13,385,020
エレベーター	0	47,688,102	2,344,665	45,343,437
多目的トイレ	0	6,119,696	341,683	5,778,013
段差解消機(車いす対応)	0	1,650,000	81,125	1,568,875
無線ネットワーク(LAN等)	0	550,000	68,888	481,112
建物付属設備合計	33,376,129	56,007,798	5,292,581	84,091,346
(2) 器具備品				
ステージ正面木製階段	1	0	0	1
ステージ移動式木製階段	1	0	0	1
火災報知器	47,250	0	47,249	1
AED収納ボックス	38,295	0	19,980	18,315
コピー機	1	0	0	1
電話ユニット一式	53,504	0	53,503	1
ノートパソコン7台	7	0	0	7

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
照明設備	4,082,759	0	397,980	3,684,779
冷暖房エアコン11台	2,510,165	0	1,597,448	912,717
防犯カメラ	165,793	0	105,511	60,282
防水版	1	0	0	1
音響設備	1,458,000	0	1,457,999	1
プロジェクター	38,520	0	38,519	1
舞台照明設備	3,282,840	0	289,440	2,993,400
舞台吊物設備	3,775,266	0	332,856	3,442,410
デスクトップパソコン	33,318	0	33,317	1
大ホール座席案内板	254,520	0	30,240	224,280
衝立ボード用台車	111,265	0	13,090	98,175
役員室エアコン	659,834	0	136,857	522,977
シュレッダー	295,293	0	75,394	219,899
カラーコピー機	870,833	0	209,000	661,833
デスクトップパソコン	261,862	0	76,643	185,219
貯蔵湯沸器	161,808	0	29,484	132,324
デジタルサイネージ	613,413	0	238,002	375,411
冷暖房エアコン	1,004,819	0	170,173	834,646
冷暖房エアコン	0	257,202	35,794	221,408
無線ネットワークハブ	0	110,000	8,250	101,750
器具備品合計	19,719,368	367,202	5,396,729	14,689,841
(3) 建設仮勘定				
エレベーター (令和3年5月完成)	40,000,000	0	40,000,000	0
建設仮勘定合計	40,000,000	0	40,000,000	0
合 計	93,095,497	56,375,000	50,689,310	98,781,187

5. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	24,120,509	22,767,794
仮 払 金	20,943	20,798
保 証 金	20,000	20,000
出 資 金	10,000	10,000
合 計	24,171,452	22,818,592
預 り 金	263,842	93,257
次期繰越収支差額	23,907,610	22,725,335

令和3年度正味財産増減計算書内訳表

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

公益財団法人 興風会
(単位：円)

科目	公益目的事業												収益事業等			法人会計	内部取引控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
I. 一般																		
正味財産増減の部																		
1. 経常増減の部																		
(1) 経常収益																		
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	93,893,973	93,893,973	0	0	0	0	0	93,893,973
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,073	3,073	0	0	0	0	0	3,073
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	93,890,900	93,890,900	0	0	0	0	0	93,890,900
②特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42,205,011	42,205,011	0	0	0	20,227,858	0	62,432,869
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,207	1,207	0	0	0	0	0	1,207
特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42,203,804	42,203,804	0	0	0	20,227,858	0	62,431,662
③事業収益	0	0	0	0	0	0	817,000	0	0	236,900	0	1,053,900	0	0	0	0	0	1,053,900
育英償還金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
義務教育振興事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会館事業収益	0	0	0	0	0	0	817,000	0	0	236,900	0	1,053,900	0	0	0	0	0	1,053,900
④受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
⑤雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65,466	65,466	0	0	0	0	0	65,466
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65,466	65,466	0	0	0	0	0	65,466
経常収益計	0	0	0	0	0	0	817,000	0	0	236,900	146,164,450	147,218,350	0	0	0	20,227,858	0	167,446,208
(2) 経常費用																		
①事業費合計	213,015	3,379,464	500,000	898,097	100,000	862,037	7,868,899	2,500,990	335,000	45,715,486	40,015,300	102,388,288	0	0	0	0	0	102,388,288
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	28,061,359	28,061,359	0	0	0	0	0	28,061,359
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,734,200	2,734,200	0	0	0	0	0	2,734,200
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,931,698	4,931,698	0	0	0	0	0	4,931,698
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,001	0	11,001	0	0	0	0	0	11,001
通信運搬費	71,883	0	0	0	0	1,680	84,716	0	0	64,244	778,441	1,000,964	0	0	0	0	0	1,000,964
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,747,357	619,742	10,367,099	0	0	0	0	0	10,367,099
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	344,426	0	0	663,500	8,274	1,016,200	0	0	0	0	0	1,016,200
消耗品費	6,468	0	0	0	0	0	128,751	0	0	112,280	555,024	802,523	0	0	0	0	0	802,523
修繕費	0	0	0	0	0	0	214,420	0	0	27,492,074	116,105	27,822,599	0	0	0	0	0	27,822,599
印刷製本費	114,510	0	0	0	0	0	706,489	0	0	0	0	820,999	0	0	0	0	0	820,999

科 目	公 益 目 的 事 業												収益事業等			法人 会 計	内部 取引 控 除	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	公 6	公 7	公 8	公 9	公 1 0	共 通	小 計	収	共 通	小 計			
燃 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,745	30,745	0	0	0	0	0	30,745
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,663,416	1,663,416	0	0	0	0	0	1,663,416
賃 借 料	0	0	0	0	0	0	25,134	0	0	2,639,048	0	2,664,182	0	0	0	0	0	2,664,182
保 險 料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	140,019	40,470	180,489	0	0	0	0	0	180,489
諸 謝 金	0	0	0	0	0	0	2,492,964	0	0	0	0	2,492,964	0	0	0	0	0	2,492,964
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,600	100,610	102,210	0	0	0	0	0	102,210
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	30,000	130,000	0	67,500	227,500	0	0	0	0	0	227,500
支払助成金	0	3,370,824	500,000	898,097	100,000	0	0	2,460,000	200,000	0	0	7,528,921	0	0	0	0	0	7,528,921
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	5,000	0	0	0	0	0	5,000
委 託 費	0	0	0	0	0	0	3,216,195	0	0	4,447,384	220,000	7,883,579	0	0	0	0	0	7,883,579
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑 費	20,154	8,640	0	0	0	860,357	655,804	10,990	0	396,979	87,716	2,040,640	0	0	0	0	0	2,040,640
②管理費合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,545,825	9,545,825
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,832,000	3,832,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,117,897	3,117,897
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	303,800	303,800
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	776,854	776,854
会 議 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,240	11,240
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	135,251	135,251
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	322,211	322,211
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,665	29,665
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	579,564	579,564
修 繕 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39,600	39,600
燃 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,520	8,520
賃 借 料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保 險 料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸 謝 金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,700	1,700
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	66,200	66,200
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	321,323	321,323
經常費用計	213,015	3,379,464	500,000	898,097	100,000	862,037	7,868,899	2,500,990	335,000	45,715,486	40,015,300	102,388,288	0	0	0	9,545,825	0	111,934,113

科 目	公 益 目 的 事 業												収益事業等			法人 会計	内部 取引 控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
評価損益調整前 当期経常増減額	△ 213,015	△ 3,379,464	△ 500,000	△ 898,097	△ 100,000	△ 862,037	△ 7,051,899	△ 2,500,990	△ 335,000	△ 45,478,586	106,149,150	44,830,062	0	0	0	10,682,033	0	55,512,095
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 213,015	△ 3,379,464	△ 500,000	△ 898,097	△ 100,000	△ 862,037	△ 7,051,899	△ 2,500,990	△ 335,000	△ 45,478,586	106,149,150	44,830,062	0	0	0	10,682,033	0	55,512,095
2. 経常外増減の部																		
(1) 経常外収益																		
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																		
①固定資産廃棄損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 213,015	△ 3,379,464	△ 500,000	△ 898,097	△ 100,000	△ 862,037	△ 7,051,899	△ 2,500,990	△ 335,000	△ 45,478,586	106,149,150	44,830,062	0	0	0	10,682,033	0	55,512,095
一般正味財産期首残高																		661,113,743
一般正味財産期末残高																		716,625,838
II. 指定 正味財産増減の部																		
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高																		0
指定正味財産期末残高																		0
III. 正味財産期末残高																		716,625,838

監査報告書

令和4年4月26日

公益財団法人興風会

理事長 茂木 友三郎 様

公益財団法人興風会

監事 天野 克美



監事 田中かよ子



私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表および正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上